REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº, DE 2020
(Do Sr. MARCELO CALERO)

Solicita  ao  Ministério  das Relações Exteriores  informações e  documentos
ausentes e/ou incompletos na resposta ao Requerimento de Informação nº
756/2020,  sobre  a  realização  de  seminários  na  Fundação  Alexandre  de
Gusmão.

Senhor Presidente,

 Requeiro,  com base no art.  50  da Constituição Federal,  e  na

forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam

solicitadas ao Ministério das Relações Exteriores informações e documentos

ausentes e/ou incompletos na resposta ao Requerimento de Informação nº

756/2020.

Embora a não-resposta a Requerimento de Informação possa

configurar, em tese, crime de responsabilidade, com fulcro na parte final do

§2º,  do  art.  50,  da  Constituição  Federal,  e  querendo  crer  ter  se  tratado

somente de lapso não-intencional, reiteramos as seguintes perguntas:

1. Tendo em vista o propósito de promover o debate entre diferentes

ideias,  solicita-se  a  lista  com  a  participação  de  parlamentares

(deputados  e  senadores)  de  partidos  de  oposição  e  partidos

independentes  que  foram  convidados  a  participar  dos  eventos

realizados pela FUNAG a partir de janeiro de 2019.

2. Solicita-se  a  lista  com a participação de  representantes  de  órgãos

multilaterais  e  de  organizações  não  governamentais  (ONGs)  que

forma convidados a participar dos eventos realizados pela FUNAG a

partir de janeiro de 2019.

3. Solicita-se o envio de cópia integral,  que poderá ser disponibilizada

por meio digital, das atas de reuniões do Conselho de Administração

Superior  da  FUNAG  em  que  foram  aprovados  eventos  com  as

seguintes presenças: jornalista Alexandre Garcia, deputado Eduardo

*C
D2

06
02

26
55

90
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r M
ar

ce
lo

 C
al

er
o

(C
ID

AD
AN

IA
/R

J),
 a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
31

3,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.

Bolsonaro,  e  deputada  Caroline  de  Toni  e  o  senhor  Bertrand  de

Orleans e Bragança.

JUSTIFICAÇÃO

No  dia  02/07/2020,  este  mandato  protocolou  um

requerimento de informações (RIC 756/2020)1 solicitando informações sobre

a realização de seminários na Fundação Alexandre de Gusmão.

A resposta enviada pelo Ministério das Relações Exteriores,

por  meio  do  Ofício  nº  58G/SG/AFEPA/FUNAG/PARL,  cita  o  esforço

empreendido  pela  Fundação  para  promover  um  ambiente  plural  e

heterogêneo, no campo das ideias, acerca da condução da política externa.

Diante de tal  questão,  solicitamos o envio de informações adicionais que

possam corroborar a postura democrática da Funag.

Sendo a fiscalização uma das funções típicas do legislador,

faz-se  necessária  a  aprovação  deste  requerimento  de  informação para  a

obtenção de dados suficientes a respeito da atuação do Poder Executivo.

Sala de sessões,   , de           de 2020.

Deputado MARCELO CALERO

1 https://www.camara.leg.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?

codteor=1909778&filename=RIC+756/2020

*C
D2

06
02

26
55

90
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r M
ar

ce
lo

 C
al

er
o

(C
ID

AD
AN

IA
/R

J),
 a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
31

3,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.

https://www.camara.leg.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=1909778&filename=RIC+756/2020
https://www.camara.leg.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=1909778&filename=RIC+756/2020

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº, DE 2020
	(Do Sr. MARCELO CALERO)
	Solicita ao Ministério das Relações Exteriores informações e documentos ausentes e/ou incompletos na resposta ao Requerimento de Informação nº 756/2020, sobre a realização de seminários na Fundação Alexandre de Gusmão.
	JUSTIFICAÇÃO

	Deputado MARCELO CALERO